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penge til dette formål, fordi nye offentlige skove 
nær byerne på én og samme gang kan sikre rent 
drikkevand, gavne naturen og give folk nogle 
sunde og attraktive omgivelser at færdes i. 

Regeringen er fortsat indstillet på at indgå i 
forpligtende samarbejde om at skabe bynære 
skov- og naturområder baseret på medfinansie- 
ring. Der er allerede indgået samarbejdsaftaler 
med landets 4 største byer Aalborg, Arhus, 
Odense og København. 

4. Natur, dyr og planter. 
Regeringen lægger vægt på beskyttelse af plan- 
ter, dyr og deres levesteder. Vi skal bevare og 
udvikle en smuk og mangfoldig natur til gavn 
for både de som vil nyde naturen og de som le- 
ver af den. Regeringen vil derfor tage en række 
initia tiver til modernisering af lovgivningen, 
forenkling og forbedring af naturbeskyttelsen, 
naturgenopretningen og plejen af naturen samt 
inddragelse af borgerne. Initiativerne bygger 
også på internationale aftaler, som vi har indgå- 
et fordi det giver os en bredere platform for na- 
turbeskyttelsen. 

Regeringen vil fremlægge forslag til ændring 
af naturbeskyttelsesloven i folketingssamlingen 
2003/2004. De vigtigste formål er, at de 254 ha- 
bitatområder skal indgå i loven, at naturbeskyt- 
telsen i habitatområderne styrkes og at der ska- 
bes mulighed for at fastlægge målsætninger og 
forvaltningsplaner for områderne. For at sikre, 
at Habitatdirektivets naturtyper er beskyttet, vil 
der i forbindelse med ændringen af naturbeskyt- 
telsesloven bliver taget stilling til den fremtidige 
beskyttelse af overdrev. Den kommende revisi- 
on af skovloven vil tilsvarende tage højde for 
habitatområderne i skovene. 

Reglerne for gennemførelse af fredninger skal 
justeres, så der skabes bedre samklang mellem 
rettigheder og pligter hos de forskellige aktører 
på fredningsområdet, fx med hensyn til finan- 
sieringen af fredninger. Desuden skal den stats- 
lige fredningsindsats fokuseres, så indsatsen 
koncentreres om fredningssager med klare nati- 
onale interessér. Arbejdet med regionale og lo- 
kale fredningsinteresser skal varetages af kom- 
muner og amter. Miljøministeriet vil fortsat rejse 
eller være med til at rejse fredningssager af en 
klar national karakter, som fx de løbende sager 
om Skagen Gren og Gravlevdalen /  Rebild Bak- 
ker. 

Der er behov for i de kommende år at fokuse- 
re indsatsen og midlerne på naturområdet på de 
særligt værdifulde og særligt sårbare områder, 

herunder ikke mindst habitatområderne. Pleje, 
beskyttelse og god forvaltning af eksisterende, 
særligt værdifulde naturområder skal som ho- 
vedregel gå forud for genopretning eller etable- 
ring af nye områder. Der skal laves konkrete 
målsætninger og planer for habitatområder og 
habitatarter. Det skal ske på baggrund af den 
amtslige naturplanlægning, der er under udvik- 
ling i samarbejde mellem Miljøministeriet, am- 
terne og DMU. 

Medfinansieriiig fra EU -  via landbrugs- og 
skovordningerne eller særlige ordninger på na- 
turområdet -  er en vigtig forudsætning for at 
opgaven kan løses i Danmark. Også de andre 
EU-lande er i gang med at tilrettelægge en aktiv 
indsats i Natura 2000 områderne. 

En række naturarealer har en særlig betyd- 
ning, fordi de har været naturområder i meget 
lang tid. Regeringen vil derfor fremlægge kon- 
krete initiativer til sikring af de store naturvær- 
dier i sådanne områder, bl.a. de tilbageværende 
højmoser, klarvandede søer mm. 

Regeringen vil desuden sørge for, at der kom- 
mer klare regler for anvendelse af indførte arter 
til biologisk bekæmpelse, og tage initiativer til 
forebyggelse af spredningen af invasive arter og 
til bekæmpelse af disse arters udbredelse i natu- 
ren. 

Regeringen ønsker at styrke fokuseringen af 
indsatsen for vandmiljøet på en tværgående ind- 
sats for vandmiljø og natur. I Vandmiljøplan II 
skete der en nyorientering af indsatsen. Vådom- 
råder, tilskud til særlig miljøvenlig drift og ud- 
bredelse af økologisk jordbrug blev inddraget i 
den samlede værktøjskasse. Dermed kunne man 
på samme tid fremme naturens og miljøets kva- 
litet og øge de landskabelige og rekreative vær- 
dier. Regeringen vil styrke og udbygge denne 
nyorientering, således at indsatsen målrettes 
mod de ønskede effekter i naturen. Særligt de 
sårbare naturområder på land og på vand. Det 
er regeringens hensigt, at den fortsatte indsats 
for vandmiljø, herunder de økonomiske midler 
bag denne, skal være en del af den samlede 
værktøjskasse også på naturområdet. 

Effekten af indsatsen vil blive vurderet gen- 
nem den samlede overvågning af miljø og natur, 
også kaldet NOVANA-programmet, der løber 
frem til og med 2009. 

Regeringen ønsker at styrke det aktive sam- 
spil mellem de regionale myndigheder, ejere og 
forpagtere om beskyttelsen af vore naturværdier 
i Tøndermarsken. Regeringen vil lægge mere 
myndighedsansvar ud til regionen og fremme 


